
 

Ente Parco Nazionale Val Grande 

Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio, 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324.878573 

E-mail:  info@parcovalgrande.it  - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

 
DETERMINAZIONE  DEL  DIRETTORE  

N.  438  DEL  30  DICEMBRE  2014 

Oggetto:  Iniziativa del Comune di Cossogno per il risanamento edilizio del punto informativo 
del Parco a Cicogna. Approvazione progetto preliminare e schema di convenzione 
per il sostegno straordinario dell’iniziativa. 

IL DIRETTORE 

PREMESSO che: 
1) l’Ente Parco ha in uso gratuito (contratto di comodato rep. n. 643, registrato a Verbania al n. 2156 del 

03.11.2003) immobile di proprietà del Comune di Cossogno, sito in località Cicogna e destinato a punto 
informativo del Parco; 

2) detto immobile soffre di problemi di infiltrazioni d’acqua e di umidità che occorre risolvere prima di 
dare corso all’allestimento definitivo dello spazio interno; 

RICORDATO che: 
1) il Comune di Cossogno, con nota prot. n. 2752 del 19.11.2014, agli atti prot. n. 2852 del 02.12.2014, si 

è reso disponibile a condurre i lavori di risanamento del punto informativo in parola, acquisendo - a 
propria cura e spesa - il progetto preliminare dell’intervento, a fronte della disponibilità di massima del 
Parco a sostenere l’investimento con proprio contributo straordinario; 

2) il Comune di Cossogno, con nota prot. n. 2916 del 18.12.2014, agli atti prot. n. 3025 del 22.12.2014: 
− ha trasmesso il progetto preliminare dei “Lavori di risanamento edilizio del punto informativo del 

Parco a Cicogna”, redatto dall’ing. Massimo Aicardi di Verbania, d’importo complessivo pari ad €. 
40.000,00 - di cui €. 31.800,00 per lavori (compresi €. 700,00 per oneri per la sicurezza) ed €. 
8.200,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

− ha confermato la disponibilità a sostenere la spesa di redazione del progetto preliminare per 
l’importo di €. 1.040,00 – oltre a C.N.P.A. 4% ed IVA di legge; 

− ha confermato la disponibilità ad eseguire i lavori di risanamento in tempo utile per consentire al 
Parco l’apertura del punto informativo con l’allestimento definitivo nel corso del 2015, previa 
conferma dell’ausilio finanziario straordinario del Parco; 

VISTO il decreto del Presidente n. 33 del 22.12.2014, con cui l’Ente Parco: 
1) ha stabilito di sostenere i lavori di risanamento edilizio del punto informativo del Parco a Cicogna 

proposti dal Comune di Cossogno, con contributo straordinario d’importo massimo pari ad €. 38.960,00 
– disponibili al capitolo 6040 “Trasferimenti passivi ai Comuni e alle Comunità Montane” del bilancio 
di previsione 2014;  



2) ha demandato al Direttore di provvedere alla definizione degli accordi necessari alla realizzazione dei 
lavori, mediante sottoscrizione di specifica convenzione con il Comune di Cossogno, nonché 
all’assunzione di tutti i provvedimenti gestionali necessari all’attuazione dell’iniziativa; 

VISTO il progetto preliminare dei “Lavori di risanamento edilizio del punto informativo del Parco a 
Cicogna”, redatto dall’ing. Massimo Aicardi di Verbania per conto del Comune di Cossogno, d’importo 
complessivo pari ad €. 40.000,00 - di cui €. 31.800,00 per lavori (compresi €. 700,00 per oneri per la 
sicurezza) ed €. 8.200,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione, agli atti dell’Ente Parco prot. n. 
3025 del 22.12.2014; 

CONDIVISI gli interventi di risanamento proposti e le scelte tecniche indicate nel progetto in parola; 

DATO ATTO che, in ragione della comunicazione del Comune di Cossogno prot. n. 2916 del 
18.12.2014, agli atti del Parco prot. n. 3025 del 22.12.2014, nonché dell’indirizzo formulato dal Presidente 
con decreto n. 33 del 22.12.2014, i “Lavori di risanamento edilizio del punto informativo del Parco a 
Cicogna” risultano sostenuti: per €. 1.319,55 (€. 1.040,00 + C.N.P.A. 4% + IVA 22%) – corrispondenti al 
costo lordo del progetto preliminare – dal Comune di Cossogno e, per la restante parte, dal contributo 
straordinario dell’Ente Parco Nazionale della Val Grande;  

RITENUTO necessario e opportuno:  
1) approvare il progetto preliminare dei “Lavori di risanamento edilizio del punto informativo del Parco a 

Cicogna” concordato con il Comune di Cossogno, d’importo complessivo pari ad €. 40.000,00; 
2) regolamentare, con specifica convenzione, i rapporti fra l’Ente Parco e Comune di Cossogno e i 

rispettivi obblighi per l’attuazione del progetto di cui sopra;   
3) procedere all’impegno delle risorse da destinare all’intervento - pari ad €. 38.680,00 - disponibili al 

capitolo 6040 “Trasferimenti passivi ai Comuni e alle Comunità Montane” del bilancio di 
previsione 2014; 

VISTO lo schema di convenzione che regolerà i rapporti fra l’Ente Parco e il Comune di Cossogno per 
la realizzazione dei lavori di che trattasi, allegato al presente atto di cui costituisce parte integrante e 
sostanziale; 

VISTI il D.Lgs. 165/2001 e l’art. 26 dello Statuto dell’Ente Parco in tema di competenze del Direttore; 

DETERMINA 

1) DI APPROVARE il progetto preliminare dei “Lavori di risanamento edilizio del punto informativo del 
Parco a Cicogna”, redatto dall’ing. Massimo Aicardi di Verbania, d’importo complessivo pari ad €. 
40.000,00 - di cui €. 31.800,00 per lavori (compresi €. 700,00 per oneri per la sicurezza) ed €. 8.200,00 
per somme a disposizione dell’Amministrazione, trasmesso dal Comune di Cossogno con nota prot. n. 
2916 del 18.12.2014, agli atti del Parco prot. n. 3025 del 22.12.2014. 

2) DI PRENDERE ATTO che il Comune di Cossogno si è impegnato ad eseguire i lavori di cui al 
precedente punto 1) a propria cura e in tempo utile per consentire l’apertura del punto informativo con 
l’allestimento definitivo nel corso del 2015, previa conferma dell’ausilio finanziario straordinario del 
Parco.  

3) DI DARE ATTO che la spesa prevista per la realizzazione dell’intervento – pari a complessivi €. 
40.000,00 – sarà finanziata come segue: 
- €. 1.319,55 – corrispondenti al costo lordo del progetto preliminare (€. 1.040,00 + C.N.P.A. 4% + 

IVA 22%) – fondi del Comune di Cossogno; 



 

Ente Parco Nazionale Val Grande 

Istituito con D.P.R. del 23.11.1993 

Sede operativa: Piazza Pretorio, 6 – 28805 Vogogna (V.C.O.) Italia – Tel. 0324 87540 Fax 0324.878573 

E-mail:  info@parcovalgrande.it  - Sito internet: http://www.parcovalgrande.it 

Sede legale: Cicogna frazione di Cossogno – C.F. 93011840035 

 

- €. 38.680,00 – fondi dell’Ente Parco, disponibili al capitolo 6040 “Trasferimenti passivi ai 
Comuni e alle Comunità Montane” del bilancio di previsione 2014, compresi nella somma 
destinata allo scopo con decreto del Presidente n. 33 del 22.12.2014. 

4) DI DARE ATTO che, ai fini della realizzazione dei lavori di cui al punto 1), i rapporti fra l’Ente 
Parco e il Comune di Cossogno e i reciprochi obblighi saranno regolati da apposita convenzione, che 
verrà sottoscritta dai rispettivi rappresentanti e il cui schema, allegato al presente provvedimento 
quale parte integrante e sostanziale, con lo stesso si approva. 

5) DI ACCORDARE al Comune di Cossogno, ai sensi e nei limiti stabiliti dalla convenzione di cui 
sopra, il finanziamento di €. 38.680,00 – per l’esecuzione dei “Lavori di risanamento edilizio del 
punto informativo del Parco a Cicogna”, secondo il progetto preliminare redatto dall’ing. Massimo 
Aicardi di Verbania e i suoi successivi approfondimenti. 

6) DI IMPEGNARE, conseguentemente, la somma di €. 38.680,00 - con imputazione al capitolo 6040 
“Trasferimenti passivi ai Comuni e alle Comunità Montane” del bilancio di previsione 2014, che 
presenta uno stanziamento sufficiente e la necessaria disponibilità, a titolo di contributo straordinario 
per le spese di cui al precedente punto 1). 

7) DI DARE ATTO che la liquidazione della somma di cui al punto 6) avverrà nel rispetto di quanto 
stabilito dalla convenzione di cui al punto 4).  

           IL DIRETTORE 
                                       Dr. Tullio Bagnati 

FIRMATO DIGITALMENTE 
 
 
 
 
 


